
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

COMUNE DI SANT’ELENA
PROVINCIA DI PADOVA

www.comune.santelena.pd.it
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd)

Tel. 0429/ 98695
Partita Iva 01873810285
PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net

Fax    0429/690704
Codice Fiscale 82002850285

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 61 del 25-10-2023

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

Oggi  venticinque del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 15:50, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
BARBETTA Emanuele Sindaco Presente
PADOVAN Renato Assessore Presente
BUSINAROLO Valentina Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Candia Massimo.

BARBETTA Emanuele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE DI SANT'ELENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto che:
 l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" prevede che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo 
stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria;
 l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi – 
Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del medesimo Decreto 
Legislativo.
 l’art. 5, comma 3, dell’Allegato I.5 del Decreto Legislativo sopra citato dispone che, su proposta del 
Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 
adottati sono pubblicati in formato open data sul sito istituzionale del committente e ne è data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
 il sopra citato art. 5 dispone che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono 
eventualmente posti in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua 
pubblicazione;

Visto altresì che sempre l’art. 5 sopra citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, se ammesse, ovvero 60 
giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Richiamato altresì l’atto di indirizzo per la predisposizione delle previsioni di bilancio 2024-2025-2026 - 
principio contabile applicato 4.1 concernente la programmazione di bilancio, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 57 del 14.09.2023.

Preso atto che il Referente della programmazione triennale dei lavori è il Responsabile dell’area tecnica 
Lavori Pubblici e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che 
gli è stato attribuito;

Preso atto che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024 - 2025 - 
2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024 da parte del Responsabile dell’area tecnica Lavori 
Pubblici in qualità di Referente responsabile del programma;

Premesso che si rende necessario, ai sensi della vigente normativa, procedere all’adozione del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2025 - 2026 ed Elenco Annuale 2024, al fine di procedere con la 
relativa pubblicazione per le eventuali osservazioni, e alla sua successiva approvazione da parte del 
Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del bilancio preventivo di esercizio del prossimo 
triennio;

Considerato che:
 per la predisposizione del quadro esigenziale e dello schema di programmazione triennale dei lavori 
pubblici sono state messe in campo specifiche azioni interne di coordinamento con l’amministrazione 
comunale, ai fini dell’individuazione degli interventi da inserire nel programma triennale opere pubbliche 
2024-2026, con logiche di priorità e fabbisogni specifici, ma allo stesso tempo fattibili in termini economici 
e cronologicamente adeguate, dando precedenza agli interventi in tema di sicurezza, adeguamento 
normativo e sostenibilità ambientale. 
 L’obbiettivo da subito è stato quello di unire le diverse richieste traducendole in opportunità di 
miglioramento, innovazione e risparmio energetico del patrimonio comunale, e allo stesso tempo 
adempiendo alle richieste della collettività, adeguando il prezioso patrimonio immobiliare e rispondendo 
concretamente alla sempre più preponderante tematica ambientale.



COMUNE DI SANT'ELENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

 I fabbisogni emersi sono i seguenti:
- occorre rispondere alle richieste della collettività mediante messa in sicurezza ed adeguamento 

del patrimonio comunale e rinnovamento dei servizi (strade, edifici, verde);
- risulta necessario prevedere interventi mirati all’efficientamento energetico, nell’ottica del 

risparmio economico e dei consumi, per un miglior rendimento energetico e di minor impatto 
ambientale;

- si ritiene opportuno modulare gli obbiettivi dei punti precedenti con quanto introdotto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, per opportunità di innovazione e miglior investimento pubblico 
di più ampia visione.

 ogni intervento proposto nel Programma triennale LL.PP. ha una doppia valenza:
- risponde ai fabbisogni della cittadinanza;
- risponde alle priorità di rilancio del paese previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

 Il Programma Triennale proposto è stato infine modulato sulla base delle disponibilità finanziarie del 
bilancio di previsione, proponendo fonti di finanziamento più adeguate alla tipologia di intervento.
Preso atto che il Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma opere 
pubbliche ha predisposto lo studio di fattibilità delle opere programmate e lo schema del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024 – 2025 - 2026 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
Richiamate le delibere di Giunta Comunale:

 n.  49 del 13.10.2022 relativa a: Bando Sport e Periferie 2022. Approvazione progetto definitivo 
per "Lavori di realizzazione di nuovi spogliatoi con miglioramento e recupero funzionale degli 
impianti sportivi esistenti del Comune di Sant'Elena". CUP C55B22000330005.

 n. 41 del 06.07.2023 relativa a: Miglioramento della sicurezza e funzionalità della viabilità 
provinciale e infrastrutture connesse. Attuazione D.C.P. n. 3/2020 e D.C.P. n. 14/2021 e D.C.P. n. 
11/2023. Realizzazione completamento di un tratto mancante del percorso ciclopedonale attiguo 
alla S.P. n° 42 in via G.Marconi. CUP C51B23000190007.

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e di procedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
di Sant’Elena.

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. e int..

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento

Visti
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il DM del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE

1) di approvare lo studio di fattibilità dell’opera “Recupero architettonico della pertinenza facente parte 
dell’immobile Barchessa Comunale ad uso socio culturale – 3^ porzione” il cui importo di spesa 
complessivo è stato stimato in € 200.000,00 allegato sub A);

2) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2025 - 2026, dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2024, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, allegato sub B) composto dalle seguenti schede:

➢A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma
➢B: elenco delle opere incompiute; 
➢C: elenco degli immobili disponibili 
➢D: elenco degli interventi del programma 
➢E: elenco interventi ricompresi nell'elenco annuale



COMUNE DI SANT'ELENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

➢F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati

3) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici 2024 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione “Amministrazione trasparente” per 30 giorni consecutivi e che verrà approvato entro sessanta 
giorni dal Consiglio Comunale, nonché ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023;

4) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una 
volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP o nella sua nota di aggiornamento;

5) di precisare che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di 
spesa;

6) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario di predisporre i documenti di bilancio 2024/2026 
in linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti;

7) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e 
che gli appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria nello schema di bilancio 
2024/2026;

8) di dare altresì atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.



COMUNE DI SANT'ELENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 23 del 18.05.2022;

Visto in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina la possibilità che la Giunta si riunisca 
in audio-video conferenza o in sola audio-conferenza stabilendone anche le modalità;

Risultano presenti:
- Sindaco Emanuele BARBETTA: collegato da remoto;
- Vice Sindaco Renato PADOVAN: collegato da remoto;
- L’Assessore Valentina BUSINAROLO: collegato da remoto

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video che tutti i componenti presenti 
corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Sant’Elena (oltre al Segretario comunale);

Dato atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento

Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta.

Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, conseguiti secondo 
quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione della suddetta proposta.

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in 3 componenti la Giunta presenti in videoconferenza alla 
trattazione e votazione del presente argomento, accertata dal Segretario Comunale

DELIBERA

1. Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna 
modificazione od integrazione.

La Giunta comunale stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere ai necessari e conseguenti 
adempimenti, con ulteriore votazione in forma palese, con voti favorevoli unanimi espressi dai componenti 
presenti in
videoconferenza e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 65 del 20-10-2023 ed allegati alla presente 
deliberazione.



COMUNE DI SANT'ELENA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 61 del 25-10-2023

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2024-
2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. 
LGS. 31 MARZO 2023, N. 36.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 BARBETTA Emanuele  Candia Massimo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


